

Intretinerea drumurilor locale pe timp de iarna din raionul Soroca anul 2026

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 660 564,13 lei

Intocmit in prețuri curente 01.11.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)sau cu autospeciala asemanatoare: 70 g/m2	1000 m2	7 560,000	68,52 0,00	518 047,49 0,00
2	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant fara sare pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)sau cu autospeciala asemanatoare: 70 g/m2	1000 m2	0,120	13,75 0,00	1,65 0,00
3	TsI50C10	Transportarea MAD cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	100,000	238,76 0,00	23 875,50 0,00
4	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	100,000	21,56 0,00	2 156,00 0,00
5	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2	1 000,000	63,12 14,62	63 120,00 14 620,00
6	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	50,000	49,30 49,30	2 465,00 2 465,00
7	TsC35A21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (incarcarea MAD)	100 m3	3,150	843,60 0,00	2 657,34 0,00
8	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate	100m2	30,000	133,45 133,45	4 003,50 4 003,50

1	2	3	4	5	6	7
		lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata				
9	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	420,000	66,82 0,00	28 066,50 0,00
10	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) sau cu autospeciala asemanatoare	1000 m2	3 100,000	6,71 0,00	20 807,82 0,00
11	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	1 050,000	43,32 0,00	45 486,00 0,00
12	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	840,000	84,00 0,00	70 560,00 0,00
13	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	205,000	290,25 0,00	59 501,25 0,00
14	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (patrularea drumurilor cu autocamion)	ora	130,000	378,25 97,75	49 172,50 12 707,50
15	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	400,000	591,64 56,95	236 654,00 22 780,00

		Total	lei	1 126 574,55
		Asigurarea sociala (Π3) * 24 %	24 %	13 578,24
		Total Π3+HP+ΠH+HPΠH+ΠPΠH+Asigur		1 140 152,79
		Cheltuieli de regie (Total) * 14,5 %	14,5 %	165 322,15
		Total HP+ΠH+HPΠH+ΠPΠH+Total+Cheltu		1 305 474,94
		Beneficiu (Total) * 6 %	6 %	78 328,50
		Total HP+ΠH+HPΠH+ΠPΠH+Total+Benefi		1 383 803,44
		TVA (Total) * 20 %	20 %	276 760,69
		1 660 564,13		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		56 576,00		

Intocmit

Cojocaru Radu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Cebotarean Vasile

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Intretinerea drumurilor locale pe
timp de iarna din raionul Soroca
anul 2026**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 660 564,13 lei

Intocmit in prețuri curente 01.11.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7124030010900	Drumar	h-om	149,500	85,00	12 707,500
2.	7129020012800	Pavator	h-om	268,000	85,00	22 780,000
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	76,100	85,00	6 468,500
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	172,000	85,00	14 620,000
Total manopera						56 576,00

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	110,000	100,00	11 000,000
2.	14111222016461	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm	m3	40,800	300,00	12 240,000
3.	14211022002901	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 31,5-63 mm	m3	508,000	290,00	147 320,000
4.	14212022060001	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5,6 mm	m3	102,400	160,00	16 384,000
5.	2811237321801	Material antiderapant (fara sare)	t	0,008	150,00	1,200
6.	2811237321801-1	Material antiderapant (10% de sare)	t	100,000	485,00	48 500,000
7.	2811237321801-2	Material antiderapant (30% de sare)	t	529,200	915,00	484 218,000
Total materiale de construcții						719 663,20

Utilaje de construcții:

1.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	11,970	350,00	4 189,500
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	133,330	675,00	89 997,750
3.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	58,800	350,00	20 580,000
4.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	7,182	370,00	2 657,340
5.	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	5,600	385,00	2 156,000
6.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	168,000	420,00	70 560,000
7.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	119,700	345,00	41 296,500
8.	3410520005704	Auto teren	h-ut	143,000	255,00	36 465,000
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	43,410	550,00	23 875,500
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	11,200	350,00	3 920,000
11.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	122,101	447,48	54 637,755
Total utilaje de construcții						350 335,35

Total	lei	1 126 574,55
Asigurarea sociala (Π3) * 24 %	24 %	13 578,24
Total Π3+HP+ΠΗ+HPΠΠ+ΠΠΠΠ+Asigur		1 140 152,79
Cheltuieli de regie (Total) * 14,5 %	14,5 %	165 322,15
Total HP+ΠΗ+HPΠΠ+ΠΠΠΠ+Total+Cheltu		1 305 474,94
Beneficiu (Total) * 6 %	6 %	78 328,50
Total HP+ΠΗ+HPΠΠ+ΠΠΠΠ+Total+Benefi		1 383 803,44
TVA (Total) * 20 %	20 %	276 760,69

Total deviz:

1 660 564,13

Intocmit

Cojocaru Radu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Cebotarean Vasile

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Intretinerea drumurilor locale pe timp de iarna din raionul Soroca anul 2026 **Investitor Consiliul Raional Soroca****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)sau cu autospeciala asemanatoare: 70 g/m2	1000 m2			68,52 0,00
	2811237321801-2	Material antiderapant (30% de sare)	t	0,0700	915,00	64,05
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	447,48	4,47
		Total	lei			518 047,49
2	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant fara sare pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)sau cu autospeciala asemanatoare: 70 g/m2	1000 m2			13,75 0,00
	2811237321801	Material antiderapant (fara sare)	t	0,0700	150,00	10,00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	447,48	3,73
		Total	lei			1,65
3	TsI50C10	Transportarea MAD cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			238,76 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	550,00	238,76
		Total	lei			23 875,50
4	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t			21,56 0,00
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	385,00	21,56
		Total	lei			2 156,00
5	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2			63,12 14,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1720	85,00	14,62
	2811237321801-1	Material antiderapant (10% de sare)	t	0,1000	485,00	48,50
		Total	lei			63 120,00
6	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			49,30 49,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	85,00	49,30
		Total	lei			2 465,00
7	TsC35A21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (incarcarea MAD)	100 m3			843,60 0,00
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,2800	370,00	843,60
		Total	lei			2 657,34
8	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2			133,45 133,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5700	85,00	133,45
		Total	lei			4 003,50
9	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			66,82 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	675,00	66,82
		Total	lei			28 066,50

1	2	3	4	5	6	7
10	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) sau cu autospeciala asemanatoare	1000 m2			6,71 0,00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	447,48	6,71
		<i>Total</i>	lei			20 807,82
11	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km			43,32 0,00
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	350,00	3,99
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	345,00	39,33
		<i>Total</i>	lei			45 486,00
12	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			84,00 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	420,00	84,00
		<i>Total</i>	lei			70 560,00
13	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			290,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	675,00	290,25
		<i>Total</i>	lei			59 501,25
14	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (patrularea drumurilor cu autocamion)	ora			378,25 97,75
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	85,00	97,75
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	255,00	280,50
		<i>Total</i>	lei			49 172,50
15	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3			591,64 56,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	85,00	56,95
	1212121212121	apa	m3	0,2750	100,00	27,50
	14211022002901	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 31,5-63 mm	m3	1,2700	290,00	368,30
	14111222016461	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm	m3	0,1020	300,00	30,60
	14212022060001	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5,6 mm	m3	0,2560	160,00	40,96
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	675,00	6,08
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	350,00	51,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	350,00	9,80
		<i>Total</i>	lei			236 654,00

APROBAT:

Intocmit
Cojocaru Radu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Cebotarean Vasile

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.